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Введение

Байкальская амфипода Gmelinoides fasciatus (Stebbing, 1899) представляет большой

научный интерес в связи с ее широкими адаптационными способностями. В середине

прошлого века этот вид из автохтонной популяции озера Байкал претерпел успешную

акклиматизацию в целом ряде водоемов центральных и северо-западных областей России.

Его направленная интродукция была связана с попыткой расширения кормовой базы

промысловых рыб (Задоенко, 1985; Иоффе, 1968, 1974). Итогом этого явилось то, что в

настоящее время представители этого вида встречаются в целом ряде водоемов

Карельского перешейка, Ладожском и Онежском озерах, а также Финском заливе

Балтийского моря. Занимая одно из первых мест среди беспозвоночных по числу успешных

вселений и последующему широкому распространению в новых условиях среды, амфипода

G. fasciatus может служить модельным объектом для изучения различных механизмов

биологической адаптации. Расселение G. fasciatus под влиянием антропогенных факторов

за пределы своего естественного ареала может коренным образом менять биоразнообразие

в экосистемах (Березина, 2003, 2005). Одним из подходов в раскрытии механизмов,

лежащих в основе процесса адаптации, может служить изучение геномов видов-вселенцев

из автохтонных и инвазивных популяций. С другой стороны, эколого-генетический подход

к изучению динамики расселения вида представляется чрезвычайно важным для выявления

характеристик, определяющих успех инвазии.

Оставаясь одним из наиболее многочисленных представителей эндемичной фауны

пресноводного озера Байкал, G. fasciatus предоставляют уникальную возможность для

выяснения механизмов, лежащий в основе эволюции отдельных видов, в том числе и в

пределах клады амфипод, а также поиске их филогенетических связей. Использование

современных молекулярных методов анализа намного повышает разрешающую

способность традиционных популяционно-генетических подходов.

Амфипода G. fasciatus в последнее время представляет особый интерес в

прикладных исследованиях, связанных с проблемами биоиндикации и биомониторига

состояния окружающей среды. Благодаря особенностям жизненного цикла и являясь

представителем группы гидробионтов этот объект был успешно апробирован в качестве

природного вида-индикатора оценки экологической напряженности водной среды с

использованием цитогенетических показателей (Даев и др., 2014). Проведение такого рода

генетического мониторинга намного повышает эффективность экологического

мониторинга среды в целом, поскольку может входить в комплексную оценку наряду с

выявлением нарушений эмбрионального развития у одного и того же вида.
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Наконец, использование цитогенетических и молекулярно-цитогенетических

характеристик генома G. fasciatus позволяет изучать возможные изменения генетического

материала на разных уровнях его организации, что может пролить свет как на процесс

адаптаций, так на эволюционные преобразования.

В этой связи целью настоящей работы явилась молекулярно-цитогенетическая

характеристика генома Gmelinoides fasciatus. Для достижения поставленной цели были

сформулированы следующие задачи:

1) отработка методики приготовления цитологических препаратов из делящихся

клеток эмбрионов Gmelinoides fasciatus;

2) освоение метода ПЦР и анализ секвенированных последовательностей фрагментов

ДНК;

3) конструирование молекулярных зондов и освоение методики флуоресцентной

гибридизации in situ (FISH).
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Амфиподы

Бокоплавы или Amphipoda (Latreille, 1817) – это один из наиболее богатых

таксонами отрядов высших ракообразных Malacostraca (Latreille, 1802), Crustacea

(Brünnich, 1772).

В начале 90-х годов ХХ века численность отряда составляла около 6300 видов, из

них 5750 видов относится к подотряду Gammaridea (Latreille, 1802)). Пресноводных видов

и подвидов Gammaridea насчитывается около 1870 (Vainola et al., 2007). Распределение

пресноводных видов бокоплавов по водоёмам нашей планеты очень неравномерно. Одни

территории имеют небольшое разнообразие амфипод, например, озера большей части

Сибири населяет всего один вид Gammarus lacustris Sars. В других же ареалах можно

найти центры таксономического разнообразия этой группы животных. Наибольшее

разнообразие фауны амфипод наблюдается в озере Байкал, которое является глубочайшим

и древнейшим пресным водоемом мира.

1.2 Амфиподы озера Байкал

Озеро Байкал – уникальный водоем нашей планеты по многим характеристикам:

древний возраст, большие глубины, низкие температуры, огромные объемы пресной воды,

толщина донных осадков, уровень эндемизма и высокое разнообразие флоры и фауны

(Кожов, 1947, 1962, 1970, 1973; Тимошкин и др., 1995, 2001, Brooks, 1950 цит. по

Петунина, 2008). Амфиподы озера Байкал смогли приспособиться к обитанию в весьма

необычной экосистеме древнего озера и дали обширнейшую видовую радиацию. Эта

группа животных демонстрирует высокое разнообразие экологических адаптаций и

населяет все биотопы озера.

Бокоплавы – один из интереснейших элементов байкальской фауны ввиду того, что

они относятся к группам байкальских обитателей с наиболее глубоко выраженным

эндемизмом: число их насчитывает более 347 видов из 71 рода (Камалтынов, 2001,

Рожкова, 2001, Lowry 2013 цит. по Петунина, 2008). Объяснение механизма

возникновения и поддержания такого большого количества видов является одной из

основных задач исследования озера Байкал. В частности, большое количество работ

посвящено изучению роли амфипод в экосистемах. Известно, что амфиподы

представляют более 20% биомассы донных сообществ, а также являются одним из

главных компонентов пелагической экосистемы озера Байкал. Бокоплавы населяют все

водные уровни озера, от интерстициальных вод пляжей выше уреза воды до
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максимальных глубин (Камалтынов, 2001). Бокоплавы находятся на 2-4-ом трофических

уровнях. Среди них встречаются: фитофаги, хищники I-го и II-го порядка, всеядные со

смешанным типом питания. Но все же большинство амфипод имеют смешанное питание.

Амфиподы играют огромную роль в трансформации веществ и энергии в

экосистемах. Некоторые виды являются основой кормовой базы рыб, другие же

участвуют в утилизации органических остатков. Также стоит отметить роль амфипод в

паразитарных системах. Бокоплавы являются промежуточными хозяевами ряда

таксономических групп паразитов (Левашкевич, 2007, Пронин, 1986, Ринчино, 1991 цит.

по Петунина, 2008)

1.3 Эволюция амфипод в озере Байкал

Уникальная фауна и огромное разнообразие амфипод в озере Байкал позволяют

использовать его как модель для изучения вопросов, связанных с происхождением и

эволюцией отдельных групп беспозвоночных животных. Ныне существующие

молекулярные методы могут служить инструментом для решения этих важных

эволюционных вопросов.

Данные по митохондриальной ДНК различных видов и популяций могут быть

очень полезны в воспроизведении филогенетических отношений между видами и

популяциями. Использование мтДНК становится все более популярным в филогенетике и

популяционной генетике, так как постоянно идет совершенствование методик выделения

ДНК, использования рестрикционных ферментов для выявления нуклеотидных различий,

метода ПЦР; разработка универсальных праймеров для амплификации ДНК у множества

таксонов (Patwardhan et al., 2014).

Фермент цитохром С оксидаза - очень известный белок электрон-транспортной

цепи, который найден в бактериях и митохондриях. Митохондриальные гены

цитохромоксидаза 1 (COI) и цитохромоксидаза 2 (COII) кодируют 2 субъединицы из 7

этого белка. Оба этих гена активно используются для решения филогенетических проблем

на уровне популяций, видов, родов, семейств. Ген COI в среднем состоит примерно из 894

п.н, фрагмент этого гена около 600 п.н. активно используется в исследованиях, связанных

с ДНК-баркодингом - определением принадлежности организма к определенному таксону

на основе коротких маркеров в его ДНК (Patwardhan et al., 2014).

Рибосомальная ДНК, в частности, ген 18S рРНК, также считается удобным

маркером для изучения филогенетических отношений. Гены рРНК эволюционируют

очень медленно по сравнению с генами, кодирующими белки, и это очень важно для

филогенетических исследований отдаленных видов (Moritz et al., 1987).
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 На сегодняшний день имеются работы, в которых с помощью молекулярно-

филогенетических методов показаны основные тенденции эволюционной истории

байкальских амфипод (Огарков и др., 1997, 1999; Щербаков и др., 1997, 1998, 1999;

Macdonald et al., 2005; Protopopova et al., 2011). С целью расширения и уточнения

информации о возможных филогенетических связях в пределах этой многочисленной

группы ракообразных наряду с представителями байкальской фауны в исследования были

включены два вида рода Gammarus, не встречающиеся в озере Байкал. В работах удалось

показать полифилитическое происхождение фауны байкальских амфипод. Для построение

филогенетических связей были использованы последовательности ядерного гена 18S


[…]


рДНК с хромосомами G. fasciatus позволила выявить 2 четких сигнала в профазных ядрах

на одной паре хромосом на стадии метафазы (Рис. 13) у рачков популяции Ольгино в

Финском Заливе, а у рачков из Ладоги – 4-10 сигналов (Рис.14) на стадиях (про)метафазы.

2280 п.н.
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Рисунок 13. Флуоресцентная гибридизация in situ с зондом 18S rDNA 6-755bp на

метафазных хромосомах G. fasciatus. Окраска DAPI (синий цвет). Стрелками отмечены

сайты гибридизации.
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Рисунок 14. Флуоресцентная гибридизация in situ с зондом 18S rDNA 6-755bp на

прометфазных (В) и метафазных (А, Б, Г) хромосомах G. fasciatus популяции озера

Ладога, позволила выявить варьирование числа сигналов (красная метка). Окраска DAPI

(серый цвет). А – 10 сигналов; Б, Г – 5 крупных, 2 мелких; В – 4 сигнала.

Выявленная изменчивость по числу рибосомальных локусов на хромосомах

представляет интерес и нуждается в более детальном изучении. Это явление может быть

связано с интенсификацией системы синтеза белка в процессе адаптации инвазивных

популяций амфипод к обитанию в более теплых условиях мелководья водоемов Северо-

Запада. Такое предположение может иметь под собой основание, поскольку одним из

замечательных свойств ядрышек является их высокая пластичность, которая проявляется в

изменении размеров, морфологии и локализации в ядре при реакции на многие внешние
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стрессовые воздействия, а также при адаптации к неблагоприятным факторам (Бобров и др.,

2018). По данным некоторых авторов, ядрышко можно рассматривать в качестве

центральной фигуры, координирующей клеточный ответ на стрессовые воздействия. Было

показано, что при адаптации к длительному стрессу, вызванному ограничением движения,

в клетках печени крыс наблюдалось возрастание количества ядрышек. С другой стороны,

под влиянием низкой температуры (2 часа при 0-4 °С) в печени крыс происходила

дегрануляция ядрышек, а через 10 часов после помещения животных снова в нормальные

температурные условия ультраструктура ядрышек восстанавливалась (Бобров и др., 2018).

Изучение эмбрионов рачков автохтонной Байкальской популяции позволит получить

доводы в пользу или против данного предположения.

Следует отметить, что полученные нами данные согласуются с информацией,

имеющейся в литературных источниках о встречающемся варьировании числа сигналов на

хромосомах у амфипод (Rampin, 2011).

Если метод FISH гибридизации позволяет оценить число NOR, то метод

секвенировения последовательностей позволяет охарактеризовать межпопуляционную

изменчивость данного молекулярного маркера.

3.4 Анализ нуклеотидных последовательностей гена 18S рДНК Gmelinoides fasciatus

Сбор материала в Финском заливе, Ладожском озере и озере Байкал позволил

осуществить молекулярно-генетический анализ на основе сравнения последовательностей

гена 18S рРНК у амфипод из разных мест обитания. Нами показана полная идентичность

полученных последовательностей гена 18S рРНК у трёх изученных популяций (Рис. 15).

Рисунок 15. Нуклеотидная последовательность гена 18S рДНК у

амфипод из разных популяций.
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 Отсутствие различий по данному консервативному гену, а также имеющиеся

сведения о направленной интродукции байкальской амфиподы в водоемы Северо-Запада

России позволяют утверждать, что в данной работе был представлен один и тот же вид

амфипод – G. fasciatus. Этот вывод имеет важное самостоятельное значение в силу

большой сложности определения видовой принадлежности амфипод по принятым в

зоологии морфофизиологическим признакам. В ходе работы полные последовательности

гена 18S рРНК были получены нами впервые, однако стоит отметить, что в GenBank уже

имелись последовательности, соответствующие начальному и конечному участкам этого

гена (GenBank: AY926852.1; AY926791.1; FJ756232.1; FJ752397.1). Существующие в

GenBank последовательности, во-первых, помогли нам подобрать праймеры, а также

получить последовательность, соответствующую центральной части гена. Во-вторых,

известные последовательности были использованы в качестве образца для выравнивания

и последующего сравнения полученных нами последовательностей нуклеотидов. Таким

образом, получив полную нуклеотидную последовательность функционально важного и

консервативного гена удалось расширить информацию о геноме G. fasciatus.
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Выводы

1) В результате освоение молекулярно-цитогенетических методов дана первичная

характеристика генома Gmelinoides fasciatus:

- кариотип амфиподы представлен 26 парами преимущественно метацентрических

хромосом схожего размера;

- выявлено варьирование числа ядрышковых организаторов от 2 до 10, а также

интенсивности сигнала FISH с зондом 18S рДНК на хромосомах амфиподы;

- локализация сигнала FISH зонда (TTAGG)n продемонстрирована в теломерных

районах на большинстве хромосом, в ряде случаев отмечена интерстециальное

расположение сигнала.

2) Отсутствие вариабельности последовательностей нуклеотидов гена 18S рДНК у

амфипод из популяций Ладожского озера, Финского залива и озера Байкал указывает

на их принадлежность к одному виду - G. fasciatus.

3) Идентичность последовательности нуклеотидов фрагмента митохондриального гена

COI у амфипод Ладожской популяции и юго-восточной части озера Байкал

подтвердила источник происхождения вида-вселенца.
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 Сотрудникам ресурсного центра Хромас за помощь в выполнении настоящей

работы и приятную рабочую атмосферу, в частности Алсу Фаритовне Сайфитдиновой,

Антону Владимировичу Радаеву и Марие Михайловной Кулак

Наталье Иосифовне Абрамсон и Ольге Бондаревой за предоставленную

информацию о праймерах.

Андрею Румянцеву за помощь в работе.

И преподавателям кафедры генетики и биотехнологии за профессиональные знания

и жизненный опыт.