Рецензия
на выпускную квалификационную работу бакалавра
Потапенко Евгения Викторовича
на тему: «Молекулярно-цитогенетическая характеристика байкальской амфиподы Gmelinoides fasciatus из разных популяций»

Выпускная квалификационная работа Е.В. Потапенко посвящена изучению широко распространившейся в наших водоемах после искусственного заселения амфиподы из озера Байкал. Работа представлена на 51 странице машинописного текста и включает традиционные разделы: «Введение», «Обзор литературы», «Материал и методы», «Результаты и обсуждение», «Выводы», «Список литературы».

Глава «Введение» посвящена характеристике изучаемого объекта: вида-вселенца Gmelinoides fasciatus. В этом разделе указана цель работы и поставлены конкретные задачи по анализу генома этого вида с помощью молекулярно-цитогенетических методов.

Глава «Обзор литературы» изложен на 14 страницах, состоит из 6 подразделов, первые пять из которых посвящены детальному описанию амфипод озера Байкал, их эволюции, биологии, характеристике популяций и подробнейшей истории их интродукции. На взгляд рецензента подобное подробное описание было бы более уместно в квалификационной работе кафедры зоологии или гидробиологии, а в данной работе вполне могло быть представлено в сокращенном виде. Непонятно, что означает выражение: «амфиподы дали обширнейшую видовую радиацию» (стр.4, разд.1.2). В разделе 1.3 (эволюция амфипод) в тексте желательно изменить последовательность изложения материала по гену цитохромоксидазы митохондриальной ДНК, что сделает текст более логичным. Вместе с тем, эта часть литературного обзора написана хорошим литературным языком и дает полное представление о биологии изучаемого объекта.
Раздел 1.6 посвящен цитогенетике амфипод и представлен на 6 страницах машинописного текста. Материал этого раздела изложен менее логично и последовательно, чем в предыдущих подразделах. Зачастую фразы представляют собой кальку с английского языка, а некоторые утверждения нуждаются в уточнении: «сигналы различного размера на одинаковых парах хромосом при FISH» (одинаковых по каким критериям морфологии, размерам и тд.).
Хотелось бы получить объяснение, как «использование зондов к теломерным последовательностям позволяет охарактеризовать отдельные пары хромосом в кариотипе изучаемого вида». В своей работе Пинкел с соавторами (Pinkel et al., 1986) предложили удачный протокол метода FISH, но они отнюдь не «создали этот метод», как утверждает автор. Во многих случаях не совсем понятно, к какой именно части описываемого материала относится приведенная ссылка, а на некоторые данные ссылки отсутствуют. Следует отметить, что Е.В. Потапенко все же попытался достаточно полно представить имеющиеся в литературе данные по цитогенетике амфипод.
Глава «Материалы и методы» изложен на 8 страницах машинописного текста, в которых подробно изложены молекулярно-цитогенетические методы. К подразделу «Приготовление препаратов хромосом» имеются следующие замечания: следует знать правильное написание основных реактивов: митостатик колцемид (его получают из растения колхикум), выражение «раскрытие хромосом» не употребляется, а используется «разброс хромосом метафазной пластинки». Не приведены ссылки на используемые в работе протоколы FISH. В разделе не указан источник получения теломерного зонда и только по описанию процедуры отмывок можно понять, что это зонд, меченный флуорохромом (но каким ???).
Глава «Результаты и обсуждение» изложен на 14 страницах машинописного текста и два первых подраздела посвящены анализу последовательности фрагмента гена цитохром С оксидазы митохондриальной ДНК и сравнению этих последовательностей у амфипод Ладожского озера и озера Байкал. Замечаний к этим разделам нет. На стр.29 повторно представлен рисунок из обзора литературы со стр.8, на котором изображены места сбора разных популяций амфипод. В данном разделе этот рисунок приведен более логично.

В подразделе «Цитогенетический анализ…» представлены данные по определению числа хромосом амфиподы с помощью окрашивания ацетоорсеином. Данный метод считается устаревшим и в современных исследованиях почти не применяется, а для описания кариотипа в световой микроскопии повсеместно используется краситель Гимза. Качество представленной на рисунке 7 метафазной пластинки далеко от требуемого стандарта в цитогенетических работах. Раскладка этой пластинки на рис.8 (правильнее подписывать кариограмма) не соответствует общепринятым правилам построения кариограмм, которые опубликованы в современных атласах хромосом. Критерии по поиску пар гомологичных хромосом, описанные в работе, также вызывают недоумение и весьма субъективны. Для уточнения числа хромосом препараты амфипод окрашивали флуорохромом ДАПИ, что позволило установить АТ-обогащенность прицентромерных районов их хромосом (рис. 9,10). Для поиска дополнительных молекулярных маркеров на хромосомах была проведена гибридизация с теломерным повтором, а также с зондом 18S рДНК. Это позволит в дальнейшем использовать метод FISH для маркирования определенных хромосом амфипод. К сожалению, иллюстративный материал, представленный на рис.11-14 довольно низкого качества и не позволяет делать однозначные выводы о наличии интерстициальных районов расположения теломерного повтора, а также о полиморфизме числа ядрышкообразующих районов. Полученные результаты можно рассматривать только как предварительные. Следует указать, что ни в Главе «Материал и методы», ни в Главе «Результаты» не указано число проанализированных метафазных пластинок в каждом конкретном случае, а это необходимое требование в подобных исследованиях. В последнем подразделе показана полная идентичность гена 18S рДНК у амфипод трех изученных популяций.
Выводы четко сформулированы и соответствуют результатам и поставленным в работе задачам.
Список используемой литературы включает 92 источника, из которых 41 на русском языке, а 16 представлены иностранными публикациями отечественных авторов. Следует отметить, что список включает недавние публикации, в том числе, 2018 года. Вместе с тем список оформлен небрежно: ссылки оформлены не единообразно, при этом часто оформление не соответствует госту, написание латинских терминов не соответствует правилам, в ряде ссылок не указаны страницы. На некоторые процитированные в тексте работы ссылки отсутствуют (Libertini et al., 2008).
К сожалению, в тексте работы присутствуют опечатки, орфографические ошибки (интерстициальные и т.д.), случаи несогласования чисел, родов и падежей, стилистические погрешности, что снижает общее впечатление от работы.

В целом, несмотря на сделанные замечания, следует отметить, что Е.В. Потапенко выполнил большой объём работы, освоил целый ряд разнообразных молекулярно-цитогенетических методов, а его выпускная квалификационная работа заслуживает оценки «отлично».
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